ATA DA 205ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

22/11/2022.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2022, às 15:15 h, realizou-se a 205ª reunião do 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, presidida pelo Coordenador, Prof. 2

CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA, e com a presença dos seguintes 3

membros do Colegiado: os Professores ARTHUR EUGEN KÜMMERLE, AUREA 4

ECHEVARRIA, CRISTIANO JORGE RIGER, CRISTIANE MARTINS CARDOSO, 5

DANIELA COSENTINO GOMES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, GUSTAVO 6

BEZERRA DA SILVA, JOÃO VICTOR NICOLINI, JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, 7

LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO, MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE 8

OLIVEIRA, MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA e ROSANE NORA CASTRO. Dando 9

início aos trabalhos, o Coordenador apresentou o 1º Ponto da pauta: Aprovação da Ata 10

Anterior: O Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 204ª Reunião do Colegiado 11

do PPGQ por correio eletrônico com antecedência, colocou em votação a aprovação da 12

mesma; a Ata foi aprovada por unanimidade. 2º Ponto da pauta: Revogação de Decisão do 13

PPGQ: o Coordenador informou ao Colegiado que após a decisão do PPGQ para renovação 14

do Comitê Gestor da CAM-PPGQ realizada na 203ª Reunião do Colegiado do PPGQ, devido 15

ao vencimento da PORTARIA do IQ Nº 3533/2020, de 21 de setembro de 2020, encaminhara 16

pedido de nova portaria ao IQ, mas que este, em consulta à PROPPG, descobrira que havia 17

uma outra portaria emitida pela PROPPG, PORTARIA Nº 2499/2021, de 21 de maio de 18

2021, com validade de quatro anos, designando o Comitê Gestor da CAM-PPGQ como 19

constituído pela Profa. ROSANE NORA CASTRO, como Coordenadora, pelo Prof. MÁRIO 20

GERALDO DE CARVALHO, como Vice-Coordenador, e pela Profa. AUREA 21

ECHEVARRIA. Em razão da situação, o Coordenador colocou em votação a Revogação de 22

Decisão do PPGQ da 203ª Reunião do Colegiado sobre o novo Comitê Gestor da CAM-23

PPGQ; colocada em votação, a revogação foi aprovada por unanimidade. 3º Ponto da pauta: 24

Situação de discente sem matrícula em disciplina: o Coordenador leu ofício do Prof. JOSÉ 25

GERALDO ROCHA JUNIOR sobre a situação de sua orientada de Mestrado, CARINA DO 26

PRADO ROSA, informando que a aluna não respondia às suas tentativas de contato e que 27

não demonstrava mais interesse de concluir o Mestrado, inclusive não tendo se matriculado 28

em disciplinas no semestre atual; o Coordenador informou que também tentou contato com 29

a discente por e-mail e não obtivera resposta e que a falta de matrícula em disciplinas 30

caracterizava o abandono do curso. O Prof. JOSÉ GERALDO se manifestou informando que 31

no dia anterior havia finalmente recebido retorno da discente, informando que realmente não 32

tinha interesse em concluir o Mestrado, mas informou que a discente não havia lhe enviado 33

os resultados que ela havia obtido no trabalho experimental já feito, o que impossibilitava 34

inclusive a preparação de um artigo para publicação; o Coordenador disse que essa era uma 35

situação lamentável, visto que os resultados produzidos em um laboratório pertencem àquele 36

laboratório e não à discente e deveriam ser retornados ao grupo para ao menos minimizar o 37

prejuízo para o grupo e para o Programa resultante do abandono da discente, através de uma 38

publicação com os devidos créditos a todos que participaram daquela produção; o 39

Coordenador informou que após assinatura da Ata providenciaria o desligamento da aluna e 40

que tentaria novo contato com a discente para lembrá-la de cumprir suas últimas obrigações 41

com o grupo do Prof. JOSÉ GERALDO e com o PPGQ. 4º Ponto da pauta: Aprovação de 42

projetos de extensão: o Coordenador apresentou o pedido de aprovação do projeto de 43

extensão “2022 - Criação do Canal digital ‘Química Ruralina’ em diferentes mídias sociais 44

para promover o ensino de Química, a divulgação científica e a popularização da ciência e 45

tecnologia na sociedade” da Profa. AMANDA PORTO NEVES Após manifestações do 46

Colegiado e esclarecimentos adicionais, o Coordenador colocou em votação a aprovação do 47

projeto, que foi feita por unanimidade. O Coordenador em seguida apresentou o pedido de 48

aprovação do projeto de extensão “2022 - Meio Ambiente e Indústria: riscos e 49

responsabilidades” do Prof. EVELTON CASARTELI, com a participação do técnico da 50

CAM-PPGQ VINICIUS OLIVIERI RODRIGUES GOMES. Após manifestações do 51

Colegiado e esclarecimentos adicionais, o Coordenador colocou em votação a aprovação do 52

projeto, que foi feita por unanimidade. 5º Ponto: Edital PROPPG: o Coordenador passou 53

ao ponto da discussão do Edital da PROPPG para 2022 de apoio aos Pesquisadores de 54

Programas de Pós-graduação da UFRRJ, que já havia sido enviado com antecedência ao 55

Colegiado; a Profa. ROSANE, Coordenadora da Central Analítica Multiusuário do PPGQ 56

(CAM-PPGQ), se manifestou relembrando a importância da CAM-PPGQ para o bom 57

andamento das teses e dissertações do Programa, visto que a maior parte delas depende do 58

bom funcionamento dos equipamentos localizados na CAM-PPGQ, e que o funcionamento 59

deles demanda a cada ano muitos recursos para a manutenção dos equipamentos e aquisição 60

de vários insumos, como gases especiais e solventes deuterados; o Prof. CRISTIANO relatou 61

que havia a necessidade de reparo de equipamentos localizados em seu laboratório; o 62

Coordenador informou que também havia recebido demanda semelhante da Profa. 63

CRISTIANE. Após discussão e esclarecimentos entre os presentes, o Coordenador propôs 64

para a divisão dos recursos disponibilizados no Edital para o PPGQ se adotasse o critério de 65

atender aos docentes que apresentassem suas demandas, mas que a maior parte dos recursos 66

deveria atender às demandas da CAM-PPGQ. Colocada em votação, a proposta foi aprovada 67

por unanimidade. O Coordenador informou que os interessados deveriam encaminhar à 68

Coordenação três orçamentos para cada pedido ou uma carta de exclusividade, para que 69

fossem anexados à solicitação de recursos, conforme determinado no Edital, e que aguardaria 70

até o dia 05 de dezembro para preparar o projeto para envio à PROPPG. A Profa. ROSANE 71

solicitou que ficasse registrado em ata que a partir de 2023 passaria a incluir na página da 72

CAM-PPGQ um relatório de prestação de contas do ano anterior sobre o uso de recursos de 73

projetos na CAM-PPGQ. 6º Ponto: Assuntos Gerais: o Coordenador informou que o CNPq 74

alterara novamente a forma de distribuição de bolsas de Mestrado e Doutorado aos Programas 75

de Pós-graduação, conforme Chamada CNPq Nº 69/2022 - APOIO À PESQUISA 76

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO: BOLSAS DE MESTRADO E 77

DOUTORADO, e que agora os pedidos seriam encaminhados através da PROPPG para um 78

número máximo de 10 bolsas de Mestrado e de Doutorado para toda a UFRRJ; o 79

Coordenador informou que já entrara em contato com a PROPPG para esclarecimentos sobre 80

o procedimento para o PPGQ se candidatar a essas bolsas, mas que não havia recebido 81

retorno até o momento. Sobre as eleições para a nova Coordenação do PPGQ, o Coordenador 82

consultou ao Presidente da Comissão Eleitoral, Prof. GUSTAVO BEZERRA DA SILVA, 83

sobre o andamento do processo e este informou que as eleições deveriam acontecer na 84

primeira semana de dezembro, aguardando ainda implementação da votação eletrônica pela 85

COTIC. Sem mais assuntos a tratar, agradecendo a presença de todos, eu, CARLOS 86

MAURICIO R. SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue assinada digitalmente por 87

mim e pelos demais presentes à reunião. 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2022

ATA Nº 205/2022 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 5685)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 12:07 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###004#0

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 13:36 )
AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###71#9

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 15:14 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: ###204#4

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 15:33 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: ###817#0

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 08:06 )
CRISTIANO JORGE RIGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###442#0

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 09:00 )
DANIELA COSENTINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###455#0

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 07:05 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: ###163#1

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 07:29 )
GUSTAVO BEZERRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: ###794#6

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 08:25 )
JOAO VICTOR NICOLINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: ###033#6

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 23:02 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: ###264#4

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 11:14 )
LEONARDO SIMOES DE ABREU CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###378#5

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 12:26 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###816#2

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 18:13 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###587#8

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 17:39 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###775#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 5685 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/11/2022 5a6b5d68ad

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf